2010 年 2 月
関東支部主催 地質技術伝承講演会 地質技師長が語る地質工学余話

共催 （社）全国地質調査業協会連合会 関東地質調査業協会
後援 （一般社団）日本応用地質学会

2010 年度開催（４月、６月）のお知らせ（第１報）

並びに 2010 年度関東支部総会（４月 18 日）のお知らせ
関東支部

 2008 年度より共催を頂いた国立科学博物館を会場として実施してまいりました標記講演会はお陰様

で、皆さま方の熱心な聴講に支えられ全６回を盛会に終了することができました。ここに厚く御礼申し

上げます。
 さてご好評により新しく 2010 年度より「地質伝承講演会」を再び企画いたしました。今年度からは

前回協賛を頂いた関東地質調査業協会と共に開催し、地質技術について更に詳しく技師長またはベテラ

ン技術者の方々に講演いただくことになりました。これまでは日本を造り支えてきた大プロジェクトが

テーマの中心でしたが、これらのテーマに加え、これからの講演会では、土石流、地下水資源の利用と

保全、自然由来の重金属汚染、地質毎のボーリング・孔内試験技術など、現在直面している様々な地質

工学的課題についても講師を招聘し、お届けしたいと考えております。皆さま方のご参加をお待ちして

おります。合わせて４月 18 日には関東支部総会も実施いたします。引き続き会員の方々のご出席を頂

きますようお願い申し上げます。

記

第１回
日時  2010 年 4 月 18 日（日）13:30～16:00
場所  北とぴあ（東京都北区王子 1-11-1）
    ７階 第１研修室
講師  千葉 達朗氏 （アジア航測株式会社）
テーマ 赤色立体地図による新しい地質調査技術
続いて、関東支部総会（16:00～16:30）を
実施します。

第２回
2010 年 6 月 6 日（日）14:00～16:30
場所  北とぴあ（東京都北区王子 1-11-1）
    飛鳥ホール
講師  中村 裕昭氏 株式会社地域環境研究所
テーマ 共生型地下水利用に向けての「育水」の提唱
参加費 無料（第１回、第２回共）

申し込み方法：近日公開するジオスクーリングネットによる登録または学会への FAX、下記担当幹事へ

の e-mail にて受付けます。
ジオスクーリングネット；https://www.geo-schooling.jp/
学会事務局気付関東支部宛 FAX03-5823-1156，担当幹事 緒方 信一 ogata@ckcnet.co.jp  以上